Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

 Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais

previstas no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada solicitação ao
Excelentíssimo Senhor Hélio Lima Aragão, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,
extensivo a Secretária de Educação e Cultura, a implantação de um Programa Municipal
de Educação para o Trânsito nas escolas da rede municipal, em parceria com a Secretaria
de Mobilidade Urbana e Guarda Civil.

JUSTIFICATIVA:

Educar para o trânsito desde os primeiros anos escolares é uma medida que salva
vidas. Crianças e adolescentes conscientizados sobre regras de circulação, respeito aos
pedestres e uso de equipamentos de segurança tornam-se multiplicadores de boas
práticas dentro de casa e na comunidade. A educação para o trânsito deve ser contínua
e adaptada à realidade local.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-05-15T09:41:38-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466